
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022 – Nº 1813 
 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 
DECRETO N° 4623, DE 21 JANEIRO DE 2022. 

REGULAMENTA O ART. 11, § 6º DA LEI Nº 848, DE 14 DE ABRIL 

DE 2010. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o § 6º, do art. 11 da 

Lei 848/10, que disciplinou o cômputo da ampliação da jornada de 

trabalho docente, não prevista no concurso público de ingresso, para 

fins de fixação da remuneração no cargo efetivo por        ocasião        

do        cálculo        dos        proventos        e        das        pensões; 

CONSIDERANDO o teor das normas gerais previstas na Lei Federal nº 

10.887, de 18 de junho de 2004; 

DECRETA: 

Art. 1° Os valores correspondentes à ampliação da jornada de trabalho 

docente, incluídos na base de contribuição dos profissionais do 

magistério do Município de Vargem Alta a partir da Lei Complementar 

nº 984/2012, serão, por ocasião da concessão da aposentadoria e da 

pensão, considerados na remuneração no cargo efetivo, mediante 

cálculo, segundo média aritmética simples dos maiores valores 

utilizados como base para a contribuição social do servidor, 

correspondentes a 80% (oitenta por cento) de todo o período 

contributivo desde a competência setembro de 2012, incidindo, sobre o 

montante obtido, a fração proporcional ao tempo de contribuição em 

anos, necessário para aposentadoria em cada caso específico, por 

mês de contribuição, para todos os servidores que percebem o referido 

adicional. 

§1º Os valores utilizados para o cálculo de que trata o caput deste 

artigo serão devidamente atualizados nos termos do artigo 20-B, da Lei 

Complementar nº 08, de 03 de Maio de 2002, que dispõe sobre o 

Regime Próprio de Previdência Social de Vargem Alta. 

§2º Para fins de fixação da média de que trata este artigo, serão 

computados os valores que serviram de base para a contribuição 

recolhida ao Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de 

Vargem Alta - IPREVA, sobre a ampliação da jornada de trabalho dos 

profissionais do magistério. 

§3º O valor apurado, resultante do cálculo de que trata o caput deste 

artigo integrará a remuneração no cargo efetivo, que constitui o limite 

das aposentadorias, em todas as   suas modalidades, e das pensões, 

na forma do disposto no art. 40, § 2º, da Constituição Federal. 

Art. 2º Por ocasião das aposentadorias, em quaisquer de suas 

modalidades, o Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta fornecerá ao IPREVA as informações, em separado, mês 

a mês, dos valores relativos à ampliação de que trata esse decreto, 

percebido pelo servidor e que foram objeto de contribuição 

previdenciária ao regime. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/01/2022. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2022. 

 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Prefeito Municipal em Exercício 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0005 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para Contratação de Empresa FERNANDO DE 

ANGELI 14304226703, para serviços de chaveiro para atendimento de 

todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. O 

prazo do presente contrato será inicio em sua assinatura e término em 

31 de dezembro de 2022, o valor global do presente contrato é de R$ 

10.850,00 (dez mil oitocentos e cinquenta reais), conforme planilha 

orçamentária. 

 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2022 

 

______________________________ 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Vice-prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0006 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1813 Página 2 de 6 

 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para Contratação de Empresa TRANSPORTES 

C.R.A LTDA, para prestação de serviços de limpeza de fossa séptica 

na unidade escolar  Escola Municipal de Educação Básica “Alzira 

Gomes”. O prazo do presente contrato será inicio em sua assinatura e 

término em 21 de março de 2022, o valor global do presente contrato 

é de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), conforme 

planilha orçamentária. 

 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2022 

 

______________________________ 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Vice-prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0007 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para Contratação de Empresa PLACASSUL 

INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS EIRELI, Contratação de 

empresa para confecção de placas veicular, para primeiro 

emplacamento nos veículos de transporte escolar adquiridos pelo 

município. Veículos oriundos do CONTRATO N.º 170/2021, objeto 

Ônibus Rural Escolar – ORE 3. O prazo do presente contrato será inicio 

em sua assinatura e término em 21 de abril de 2022, o valor global do 

presente contrato é de R$ R$ 1.190,00 (um mil cento e noventa reais), 

conforme planilha orçamentária 

  

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2022 

 

______________________________ 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Vice-prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0008 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da Lei nº 

8.666/93, para Contratação de Empresa N G L DIESEL LTDA ME, 

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 

máquinas e caminhões para atender o município de Vargem Alta, nas 

áreas afetadas de acordo com o Decreto nº 4613/2021 em que declara 

situação de emergência no município de Vargem Alta em decorrência de 

temporais isolados com chuva intensa localizada (COBRADE - 12300), 

conforme instrução normativa MDR Nº 36/2020. Este contrato terá 

vigência de 02 (dois) meses, contados a partir da emissão da Ordem de 

Serviço, independentemente de seu integral cumprimento.  O valor 

global do presente contrato é de R$ 388.080,00 (trezentos e oitenta e 

oito mil e oitenta reais), conforme planilha orçamentária. 

  

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2022 

 

______________________________ 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Vice-prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito 

Contratante 

Vargem Alta- ES, 21 de janeiro de 2022 

ID: 2022.071E0700001.09.0008 

ORDEM DE SERVIÇO 

1.1.  Autorizo a empresa N G L DIESEL LTDA ME a iniciar o serviço 

descrito no Contrato 0017/2022, referente à Contratação de empresa 

para prestação de serviços de locação de máquinas e caminhões para 

atender o município de Vargem Alta, nas áreas afetadas de acordo com 

o Decreto nº 4613/2021 em que declara situação de emergência no 

município de Vargem Alta em decorrência de temporais isolados com 

chuva intensa localizada (COBRADE - 12300), conforme instrução 

normativa MDR Nº 36/2020,  conforme especificações constantes no 

referido contrato e processo licitatório. 

 

Sem mais para o momento,  

Atenciosamente 

 

______________________________ 

ALAN LOPES ALTOÉ 

Vice-prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito 

Contratante 

_________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 004/2022 

DATA DA ABERTURA: 08/03/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA CONSTRUÇÃO DE PONTO DE APOIO PARA 

ATENDIMENTO NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA – 

AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE JACIGUÁ, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, CONSIDERANDO A PORTARIA 

GM/MS 2.433, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 (PROPOSTA FUNDO A 

FUNDO Nº 14645.0350001/21-004). 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0500001.01.0001 

 

Vargem Alta – ES, 21/01/2022. 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 005/2022  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2021 

A Secretária Interina de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4616/2022, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1813 Página 3 de 6 

 

172, Centro – Vargem Alta/ES, nos dias e horários estabelecidos para 

cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos 

originais apresentados no ato da inscrição, como pré-requisito, 

títulos/cursos, para conferência e autenticação por membro da 

comissão de processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização 

do contrato, cópias simples dos documentos relacionados no 

Anexo II do presente edital. 

1.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a chegada ao 

local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na sua 

eliminação. 

1.5 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2022. 

 

Alcimara Altoé Rabelo 

Secretária Interina de Educação  

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4616/2022 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 24/01/2022 

Horário: 12h30 

 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL – ESCOLA DO CAMPO 

Data da escolha de vaga: 24/01/2022 

Horário: 13h00 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

361 
GRAZIELE SEIXAS 

SILLER* 
26 7º 

535 

VALÉRIA DONNA DE 

OLIVEIRA 

GUIMARÃES 

23 8º 

 

CARGO: PMFD – LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 24/01/2022 

Horário: 13h30 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

242 
OLIVIA DUCA 

MENDES* 
34 9º 

243 
GISELI SANTIAGO 

DONDONI* 
27 10º 

450 
MÍRIA APARECIDA 

GUEDES ROCHA* 
26 11º 

348 
SABRINA BAPTISTA 

DA SILVA 
23 12º 

079 
MÁRCIA NALLI 

ABILIO 
16 13º 

216 
HUMBERTO JOSÉ 

SUTIL AMORIM 
11 14º 

 

CARGO: PMFD – MATEMÁTICA 

Data da escolha de vaga: 25/01/2022 

Horário: 08h00 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

125 JULIANA FARIAS* 51 7º 

382 

LETÍCIA MARIA 

CALLEGARI 

THOMAZINI* 

50 8º 

050 
ANGELA MARIA 

GRILLO 
48 9º 

085 
MARCUS ANTONIO 

VIEIRA DALVI 
47 10º 

 

CARGO: PMFD – HISTÓRIA 

Data da escolha de vaga: 25/01/2022 

Horário: 08h30 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

335 
CAMILA DOMINGOS 

DOS ANJOS* 
41          9º 

084 
JUMARA SERAPHIM 

PEDRUZZI* 
35 

10º 

359 

CLAYTON 

MARCHEZI MILHOLO 

JUNIOR 

33 
11º 

429 
FERNANDO 

MOREIRA BRANDÃO 
26 

12º 

 

CARGO: PMFD – CIÊNCIAS 

Data da escolha de vaga: 25/01/2022 

Horário: 09h00 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

440 
LAYSA MAGNA 

FARIAS SARTÓRIO 
53        5º 

127 
VANESSA COLA 

THOMAZINI 
48 

6º 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 25/01/2022 

Horário: 09h30 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

392 SABRINA JACINTHO* 51 43º 

328 
EDNAI BISPO DOS 

SANTOS* 
51 44º 

375 

CLAUDIA 

APARECIDA VIALE 

DIAS* 

50 45º 

498 
GILVANI MARINS 

DOS SANTOS* 
49 46º 

276 

DAYANE 

MENEGARDO 

MARINATO* 

49 47º 

148 

LUSLEIDER 

MIRANDA 

VASCONCELOS DOS 

SANTOS 

48 48º 

241 
ENIA DOS SANTOS 

CARREIRO 
48 49º 

390 
EDILCIANE MARTINS 

MACHADO SILVA 
47 50º 

380 
FRANCIELE SILVA 

DE OLIVEIRA GROLA 
47 51º 

396 
ALINE NOGUEIRA DA 

SILVA 
47 52º 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1813 Página 4 de 6 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

007 

GUSTAVO DUTRA 

DEBOSSAN DA 

SILVA  

17 15º 

481 
FERNANDA 

BARBOSA DE LIMA 
15 16º 

376 
ROMÁRIO SILVA 

RIBEIRO 
15 17º 

219 RICARDO FAVERO 15 18º 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita 

Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode 

ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 

anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

 

Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2022. 

 

Alcimara Altoé Rabelo 

Secretária Interina de Educação  

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4616/2022 

SAAE 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000039/2021 

  2021.071E0100001.01.0008 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CWC SISTEMAS DE INFORMAÇAO LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 07.420.899/0001-400. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA AUTOMAÇÃO DE COLETA DE 

LEITURAS COM IMPRESSÃO SIMULTÂNEA DE FATURAS COM 

GERENCIADOR NA PLATAFORMA WEB E APLICATIVO MOBILE NA 

PLATAFORMA ANDROID COM COMODATO DE APARELHOS 

SMARTPHONES, INCLUSO IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E 

SUPORTE AOS SOFTWARES, PARA ATENDER AO SAAE DE 

VARGEM ALTA-ES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.10010000000) 

VALOR CONTRATADO: R$28.800,00(vinte e oito mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000040/2021 

  2021.071E0100001.09.0049 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: FAZZY INTERNET EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 

31.597.262/0001-090. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de internet 

para atender ao SAAE de Vargem Alta no ano de 2022.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.10010000000) 

VALOR CONTRATADO: R$5.280,00(cinco mil duzentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000041/2021 

  2021.071E0100001.09.0052 

 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: LEONARDO FABRES 827.693.977-53, inscrita no 

CNPJ sob o nº 09.144.682/0001-800. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 

mecânicos de motos, para atender ao SAAE no ano de 2022.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.122.33903900000.10010000000) 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

- Profissional do Magistério 

Função de Docência;; 

 

Sangue: Hemograma completo, 

VDRL, TSH, T4, Glicemia e 

Videolaringoscopia. 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1813 Página 5 de 6 

 

VALOR CONTRATADO: R$12.000,00(doze mil reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000042/2021 

  2021.071E0100001.09.0056 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: SERGIO ANTONIO CANSI 00360924794, inscrita no 

CNPJ sob o nº 41.716.450/0001-620. 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de limpeza de escritório, 

para atender ao SAAE de vargem Alta-ES, no ano de 2022.. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.10010000000) 

VALOR CONTRATADO: R$7.000,00(sete mil reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000043/2021 

  2021.071E0100001.09.0054 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: RAFAEL COSTALONGA FERNANDES 0236646704, 

inscrita no CNPJ sob o nº 38.382.582/0001-900. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva, com 

atendimento "in loco", nos equipamentos de informática 

(microcomputadores - CPU, monitores, notebooks, impressoras - jato de 

tinta e laser,. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.10010000000) 

VALOR CONTRATADO: R$11.160,00(onze mil cento e sessenta reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000045/2021 

ID Nº 2021.071E0100001.09.0057 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: V8 RASTREAMENTO E SERV EIRELLI, inscrita no 

CNPJ sob o nº 36.727.689/0001-06. 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de 

rastreamento/monitoramento controle de frotas e RFID para 

identificação de motorista, para atender ao SAAE de Vargem Alta no ano 

de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.122.33903900000.10010000000). 

VALOR CONTRATADO: R$ 3.216,00 (três mil duzentos e dezesseis 

reais). 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000045/2021 

ID Nº 2021.071E0100001.09.0057 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: V8 RASTREAMENTO E SERV EIRELLI, inscrita no 

CNPJ sob o nº 36.727.689/0001-06. 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de 

rastreamento/monitoramento controle de frotas e RFID para 

identificação de motorista, para atender ao SAAE de Vargem Alta no ano 

de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.122.33903900000.10010000000). 

VALOR CONTRATADO: R$ 3.216,00 (três mil duzentos e dezesseis 

reais). 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000046/2021 

ID Nº 2021.071E0100001.09.0058 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: RENAN SILVEIRA VALERIANO 12884927743, inscrita 

no CNPJ sob o nº 26.675.544/0001-47. 

OBJETO: Contratação de empresa de serviços especializados de 

tecnologia da informação em ambientes com até 12 desktops e 1 

servidor, para atender ao SAAE de vargem Alta-ES, no ano de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-1001000000 – OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.10010000000). 

VALOR CONTRATADO: R$ 6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta 

reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000047/2021 

ID Nº 2021.071E0100001.09.0059 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CNSTRUÇÕES EIRELI, inscrita 

no CNPJ sob o nº 24.964.358/0001-00. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia, para 

elaborar todos os projetos de engenharia, elaborar planilhas 

orçamentárias, elaborar memoriais de cálculo, memoriais descritivos, 



Vargem Alta, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1813 Página 6 de 6 

 

cronogramas físicos e financeiros, detalhamento de BDI, fiscalização, 

para atender ao SAAE de vargem Alta-ES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-1001000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.122.33903900000.10010000000). 

VALOR CONTRATADO: R$ 31.800,00 (trinta e um mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000047/2021 

ID Nº 2021.071E0100001.01.0009 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA.  inscrito no CNPJ-MF 

sob o nº 04.784.130/0001-13 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de combustível 

destinado a atender à frota de veículos do Serviço Autônomo de Agua 

e Esgoto - SAAE para o ano de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00023-1001000000 – MATERIAL DE 

CONSUMO - 000001.1751200472.122.33903000000.10010000000 

VALOR CONTRATADO: R$ 82.032,00 (oitenta e dois mil trinta e dois 

reais) 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

 

 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


